6

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «____»___________2018 г. № _______
г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в постановление Правительства
Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147 «Об утверждении Положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2018, 18 мая) следующие изменения:
в названии указанного постановления слова «гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности» заменить словами «гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Республики Алтай»;
в пункте 1 слова «гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности» заменить словами «гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Республики Алтай»;
в Положении о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, утвержденном указанным постановлением:
в названии слова «гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности» заменить словами «гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Республики Алтай»;
в пункте 1 слова «гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности» заменить словами «гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Республики Алтай»;
в пункте 3 слова «гражданам Республики Алтай» заменить словами «гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Республики Алтай»;
в заголовке Приложения № 1 к указанному Положению слова «гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности» заменить словами «гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Республики Алтай»;
[bookmark: _GoBack]в заголовке Приложения № 2 к указанному Положению слова «гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности» заменить словами «гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Республики Алтай».

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                              А.В. Бердников

[bookmark: bookmark0]Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
[bookmark: bookmark1]«О внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147» (далее - проект постановления) является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай.
Предметом регулирования настоящего проекта постановление является внесение изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147, в части  замены слов «гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности» словами «гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на территории Республики Алтай».
Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются:
Часть 1 статьи 6 части 2, 3 и 5 статьи 76 Конституции Российской Федерации, согласно которым:
гражданство Российской Федерации приобретается и прекращается в соответствии с федеральным законом, является единым и равным независимо от оснований приобретения.
[bookmark: Par0]по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации.
федеральные законы не могут противоречить федеральным конституционным законам.
законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации не могут противоречить федеральным законам, принятым в соответствии с частями первой и второй настоящей статьи. В случае противоречия между федеральным законом и иным актом, изданным в Российской Федерации, действует федеральный закон.
Статья 5 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», согласно которой Гражданами Российской Федерации являются:
а) лица, имеющие гражданство Российской Федерации на день вступления в силу настоящего Федерального закона;
б) лица, которые приобрели гражданство Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Статья 12 Конституции Республики Алтай, согласно которой Республика Алтай не устанавливает свое гражданство, исходит из положения Конституции Российской Федерации о единстве гражданства в Российской Федерации и признает, что каждый гражданин Российской Федерации на территории республики обладает всеми правами и свободами и несет равные обязанности, предусмотренные Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Алтай.
В соответствии с частью 1 статьи 20 и частью 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай»:
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида;
изменение нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.
Принятие проекта постановления обусловлено необходимостью  приведения действующего Положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Республики Алтай, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам в соответствие с федеральным законодательством.
Основанием внесения изменений послужило экспертное заключение министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай от 20 июня 2018 года № 04/02-1558
Проект постановления не подлежит проведению процедуры оценки регулирующего воздействия.
В отношении проекта постановления проведена антикоррупционная экспертиза, в результате которой в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не выявлено.
На реализацию проекта постановления не потребуется дополнительно  средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Исполняющий обязанности министра			       А.К. Нурсолтанов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147»  не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, в связи с тем,  что они предусмотрены в республиканском бюджете Республики Алтай  в ведомственной  росписи Минсельхоза Республики Алтай.

_______________________

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или  принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 16 мая 2018 года № 147», не потребует признания утратившими силу, приостановления, внесения изменений, дополнений иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

_______________________________